PREFEITURA MUNICIPAL DE MELGAÇO | Gabinete do Prefeito
CNPJ: 04.876.470/0001-74 | Av. Senador Lemos, 213 | Centro – Melgaço – Pará | CEP: 68490-000

www.melgaco.pa.gov.br | pmm@melgaco.pa.gov.br

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

“Dispõe sobre Homologação de Certame

Licitatório e dá outras providências”

O Exm° Sr., JOSÉ DELCICLEY PACHECO VIEGAS Prefeito Municipal de Melgaço/PA, no uso de

suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo artigo 67 da Lei Orgânica do Município e nos termos da Lei nº

8.666/93 e suas alterações e,

CONSIDERANDO o termo de adjudicação emitido pelo senhor pregoeiro;

CONSIDERANDO o parecer jurídico conclusivo acerca da legitimidade desde certame

R E SOL V E:

Art. 1º - HOMOLOGAR a licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL n° PP- 009/2019-SELIC-

PMM, fundamentado no art. 1°, § único, da lei n° 10.520/2002 cujo objeto é REGISTRO DE PREÇOS PARA

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE PRODUTOS DERIVADOS DE

PETRÓLEO DESTINADOS A SUPRIR AS DEMANDAS DO MUNICÍPIO DE MELGAÇO.

Art. 2º - HOMOLOGAR a decisão do pregoeiro que ADJUDICOU o objeto do certame em favor de:

§ 1º - CARDOSO E GUEDES COMERCIO DE COMBÚSTIVEL LTDA, CNPJ29.271.164/0001-35,

valor de R$ 14.270.250,00 (quatorze milhões, duzentos e setenta mil, duzentos e cinquenta reais), cuja proposta

final foi classificada como de menor preço e declarada vencedora, pelos respectivos itens que constam dos autos do

Processo.

ITEM DESCRIÇÃO QUANT UNID V.UNIT V.TOTAL

1
BOTIJÃO P/ GÁS GLP MATERIAL CHAPA AÇO

CAPACIDADE 13 KG - RECEPIENTE
300 Unidade  R$             235,00   R$                  70.500,00

2
BOTIJÃO P/ GÁS GLP MATERIAL CHAPA AÇO

CAPACIDADE 45 KG - RECEPIENTE
200 Unidade  R$             441,00   R$                  88.200,00

3
ESTOPA FIO ALGODÃO P/ POLIMENTO E LIMPEZA

COR BRANCA
1000 Pacote  R$                 5,75   R$                    5.750,00

4
GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO (GLP), EM

EMBALAGEM METÁLICA DE 13 KG
5000 Unidade  R$               84,00   R$                420.000,00

5
GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLIO (GLP) EM

EMBALAGEM METÁLICA DE 45 KG
800 Unidade  R$             237,00   R$                189.600,00

6 GASOLINA COMUM 1400000 Litro  R$                 5,21   R$             7.294.000,00

11 ÓLEO DIESEL COMUM S-500 1500000 Litro  R$                 4,13   R$             6.195.000,00

24 PANO LIMPEZA TIPO TRAPO 1200 Pacote  R$                 6,00   R$                    7.200,00

VALOR GLOBAL  R$           14.270.250,00

§ 2º - R5 COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ 18.457.433/0001-36, valor de R$ 5.390.826,00

(cinco milhões, trezentos e noventa mil, oitocentos e vinte e seis reais), cuja proposta final foi classificada como

de menor preço e declarada vencedora, pelos respectivos itens que constam dos autos do Processo.

ITEM DESCRIÇÃO QUANT UNID V.UNIT V.TOTAL

7 GRAXA, EM BALDE DE 20 KG 150 Balde  R$             365,00   R$                  54.750,00

8 GRAXA, EM EMBALAGEM DE 1 KG 320 Quilograma  R$               21,50   R$                    6.880,00

9 ÓLEO DE FREIO, EM FRACOS DE 500 ML 850 Frasco  R$               18,00   R$                  15.300,00

10 ÓLEO DIESEL S10 1100000 Litro  R$                 4,24   R$             4.664.000,00

12
ÓLEO HIDRÁULICO HD-68 EM BALDE DE 20

LITROS
360 Balde  R$             235,00   R$                  84.600,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE MELGAÇO | Gabinete do Prefeito
CNPJ: 04.876.470/0001-74 | Av. Senador Lemos, 213 | Centro – Melgaço – Pará | CEP: 68490-000

www.melgaco.pa.gov.br | pmm@melgaco.pa.gov.br

13
ÓLEO LUBRIFICANTE 140, EM BALDE DE 20

LITROS
550 Balde  R$             253,00   R$                139.150,00

14
ÓLEO LUBRIFICANTE 140, EM EMBALAGEM DE 1

LITRO
1500 Litro  R$               22,00   R$                  33.000,00

15
ÓLEO LUBRIFICANTE 2 TEMPOS A GASOLINA 1

LITRO
1800 Litro  R$               15,50   R$                  27.900,00

16
ÓLEO LUBRIFICANTE 2 TEMPOS, EM FRASCOS DE

500 ML
1100 Frasco  R$               13,50   R$                  14.850,00

17
ÓLEO LUBRIFICANTE 4 TEMPOS, EM EMBALAGEM

DE 1 LITRO
1800 Litro  R$               20,00   R$                  36.000,00

18
ÓLEO LUBRIFICANTE SAE 30, EM BALDE DE 20

LITROS
200 Balde  R$             290,00   R$                  58.000,00

19
ÓLEO LUBRIFICANTE SAE 30, EM EMBALAGEM DE

1 LITRO
800 Litro  R$               21,00   R$                  16.800,00

20
ÓLEO LUBRIFICANTE SAE 90, EM BALDE DE 20

LITROS
390 Balde  R$             270,00   R$                105.300,00

21
ÓLEO LUBRIFICANTE SAE 90, EM EMBALAGEM DE

1 LITRO
1800 Litro  R$               20,60   R$                  37.080,00

22
ÓLEO LUBRIFICANTE SUPER TD, EM BALDE DE 20

LITROS
170 Balde  R$             240,80   R$                  40.936,00

23
ÓLEO LUBRIFICANTE SUPERIOR SAE 20W-50 SJ,

EM FRASCO DE 1 LITRO
2100 Litro  R$               26,80   R$                  56.280,00

VALOR GLOBAL  R$             5.390.826,00

Art. 3º - Determinar à SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO as providências cabíveis para

o cumprimento deste termo e ao serviço de Orçamento e Contabilidade a emissão do respectivo Emprenho e Ordem

de Pagamento

Art. 4º - Pelo presente fica intimado o participante da licitação supramencionada da decisão estabelecida

neste documento.

Art. 5º - Este Termo de Homologação de Certame Licitatório entra em vigor a partir da data de sua

publicação, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE.

PUBLIQUE-SE.

CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito Municipal de Melgaço, aos 24 de julho de 2019.

JOSE DELCICLEY PACHECO VIEGAS

Prefeito Municipal De Melgaço

Registrado e publicado na data supra nos termos do Caput do art. 89 da Lei Orgânica Municipal.

		2019-07-25T15:15:49-0300
	ROSINALDO DUARTE RODRIGUES:73289892204

		2019-07-25T15:16:11-0300
	MUNICIPIO DE MELGACO:04876470000174

		2019-07-25T15:17:00-0300
	JOSE DELCICLEY PACHECO VIEGAS:91220181234